runt, nec reges quidem existere potuerunt. Ubi enim cause effectivæ desunt, effectus earum minime esse possunt. Concluditur itaque non solum de Iuda sceptrum ablatum, sed ne regem quidem ibi postea fieri potuisse. Nunc veniamus ad tertium : « Non est nobis, inquit, tanti signi, quod exsules sumus nunc et sine rege, id est principe, ut propterea credamus venisse Messiam. Fuimus enim similiter in Babylone, non tamen ullo modo venit Messias, sed postea reversi Hierosolymam habuimus regnum et sacerdotium : hæc est ergo spes nostra ut, similiter nobis restitutis, cum placuerit Deo, rursus hæc advenerint. » Respondemus, quod nunc exsules et sine principe vos esse dixistis, et verum est; ibi enim collectus erat in unum populus Hierosolymis, id est,

A tribus Juda et Benjamin, habens secum regem et sacerdotes et prophetas suos, et promissionem datum a Domino, quod post peractam pœnitentiam septuaginta annorum reddituri essent in terram suam, quam nondum tradiderat Dominus alienigenis ad habitandum, sed sicut nunc deserta remanserat. Nunc vero non est vobis collectus populus, sicut tunc, neque rex, neque sacerdotes, neque proprietæ, neque terra deserta vobis reservata, nec promissa data a Domino, quod post septuaginta annos illuc redeatis, sicut tunc, sed est potius sententia data a Domino, quod perpetua sit hæc desolatio vestra, quod in loco suo satis demonstratur, que vobis jam circiter annos mille persolvit, nil fraudatura vos de ceteris, usque in finem.

SANCTI FULBERTI

CARNOTENSIS EPISCOPI

SERMONES AD POPULUM.

(*Bibliotheca Patrum*, tom. XVIII, pag. 37.)

SERMO PRIMUS.

Patres venerabiles, chari fratres, filii Dei, aliquid vobis volumus memorare de iis quæ nunquam vos oblivisci oportet, videlicet quomodo credere debeatis et vivere, et si quis peccaverit, quomodo possit recuperare. Tria sunt hæc : fides catholica hæc est, ut unum Dominum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneremur. Multi sunt autem qui non possunt hoc intelligere, nisi per quasdam quasi similitudines inducantur. Quapropter dicamus et nos aliquid tale. In sole sunt tres naturaliter, sphæra, clara, calor. Sphæra solis naturaliter est splendens et calens. Summus Pater naturaliter est sapiens, et amans; sphæra solis, et splendor, et calor, non sunt tres soles, sed unus sol; summus Pater et sapientia ejus, et amor ejus non sunt tres dii, sed unus est Deus; sapientia Filius Dei est, Spiritus sanctus amor est: Pater itaque et Filius, et Spiritus sanctus unus Deus est; hic Deus ante sæcula et nunc, et semper fecit omnia visibilia et invisibilia.

Quæritur autem cur Deus Pater Filium suum, id est sapientiam, hominem fieri voluit? Respondeamus quam brevissime possumus, propter hominem utique redimendum, qui culpa sua perierat, et per se non poterat reparari. Nam antequam peccaret homo, erat prudens et immortalis, et arbitrio liber, fuit tamen tanta calliditas diaboli, ut seduceret eum et redderet insipientem, mortalem et fragilem: quomodo ergo posset, stultus, et fragilis, et mortalis

B

SERMO II.

Fratres, credo quod omnes qui præsenti basilica continemur, per fidem Christiani sumus. Reddamus ergo in primis Deo gratias, qui nos ad fidem suam vocare dignatus est, et per baptismi gratiam a peccato mundare, et a diabolo liberare. Dicite Deo gratias, fratres: si permanssemus in illa munditia quæ nobis per baptismum data est, vere felices essemus. Sed non permansimus, cecidimus enim per nostram culpam, non solum in peccata, sed etiam in crimina propter quæ peccatores ab Ecclesia separantur, qualia sunt homicidia, adulteria, fornicationes, sacrilegia, rapinæ, furtæ, falsa testimonio, superbia, invidia, avaritia, diutina iracundia, ebrietas assidua. Sicut ergo Deo gratias egimus pro bonitate sua, sic nos culpabiles confitemur pro malitia nostra, et dicamus singuli: peccatores sumus. Fratres, vere tales sumus coram Deo et sanctis ejus, sed misericordia ejus magna est, qui nobis adhuc donat locum sive tempus emendationis.

Emendemus ergo in melius, juxta Scripturam, quæ ignorando peccavimus; quod si nescitis qualiter emendare debeat, dicendum est vobis. In primis peccare desistite: quandiu enim quis Dominum offendere non cessat, nec ejus pœnitentia fructuosa est, et qui in hac vita criminaliter peccato finem non imposuerit, veniam in altera non habebit. Quapropter, ut dixi, necessarium est in primis criminis

tatem vestram. Modum orationis constituit nobis Christus diversa sub conditione, quam nostis, vide-licet ut dimittat sicut et nos, etc. Hortamur itaque, fratres, ut crimina fugiatis, injunctam vobis pœnitentiam alacriter suscipiatis, strenue peragatis. *Non sunt enim condignæ passiones hujus temporis ad futurum gloriam quæ revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*). Eleemosynam quoque pro posse faciatis, quia sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Oremus tam pro invicem quam pro nobis, dicente apostolo : *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini* (*Jac. v, 16*). Novimus autem per pœnitentiam multos, evasisse periculum mortis, alias per orationem. Enitamur etiam, fratres, inter tales inveniri, quia *regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud* (*Matth. xi, 12*). Præstet vires imbecillitati nostræ ille qui dixit : *Confidite, ego vici mundum* (*Joan. xvi, 23*), Dominus noster Jesus Christus qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita sæculorum sæcula. Amen.

SERMO III.

DE PURIFICATIONE BEATÆ MARIE.

Volumus vobis breviter exponere, fratres, unde cœpit solemnitas Purificationis, quam hodie celebratis, et quid cerei significant quos offertis. Solemnitas ergo ista processit ex lege. Præcepit enim Deus in lege ut mulier quæ de viri sui conceptu primi genitum pareret, quadragesimo die nativitatis præsentaret eum Domino in templo, cum hostiis : et hic dies Purificationis vocatur. Quod præceptum Purificationis et oblationis impleverunt aliae matres ex necessitate, quia pollute et peccatrices erant : quando vero Christus natus est de beatissima Virgine Maria, ipsa non indigebat legali purificatione, quia munda erat et sancta. Humilitatis tamen et obedientiæ causa legi se subdens, obediare legi quanvis non indigeret, obtulit in templo Dei filium suum cum hostiis quadragesimo die nativitatis, sicut est hodie. Sed præsentatio illa insignis et gloria fuit : inveniente enim Spiritu sancto, occurrerunt ei sanctus propheta Simeon et Anna sancta vidua et prophetissa, laudantes et benedicentes Dominum de adventu Christi, sicut legitur in Evangelio, miracula præbentes. Christus namque in carne veniens, fratres, ostendebat pariter et humilitatis exemplum, et divinæ pietatis indicia. Sicut in nativitate sua, cum jaceret humilius in præsepio, nova stella, et laudibus angelicis celebrabatur in cœlo : sic et modo cum parvulus infantulus præsentaretur in templo, ad declarandam divinitatem suam in carne latitante

A processit ex obedientia legis, et nostra significativa oblatio est, ex dulci et venerabili memoria suæ præsentationis. Nunc ergo scientes, quam ex bonis principiis solemunitas ista prodiit, et quam piam sanctamque significationem nostra oblatio gerit, solemnitatem divinis laudibus et operibus exorneramus, et oblationem pio celebremus affectu, rogantes piissimam Dei Matrem ut ipsa nos, et munera nostra, Filio suo gratificare dignetur, et ad similitudinem oblationis nostræ, quæ munda, clara et servida esse videtur, depositat nobis ab ipso munditiam cordis et corporis, lumen scientiæ, fervorem fidei et charitatis, quatenus suæ gratiæ dono accensi, per Spiritum sanctum illuminati, purificatis mentibus in templo sancto gloriæ suæ valeamus apparere, per euudem Dominum nostrum Jesum Christum.

B SERMO IV.

DE NATIVITATE BEATISSIMÆ MARÍÆ VIRGINIS.

Approbatæ consuetudinis est apud Christianos sanctorum Patrum dies natalitios observare diligenter, et præcipue virtutes eorum assignatas litteris in Ecclesia recitare ad laudem Dei, ex cuius munere sunt, et ad instrumenta minorum. Inter omnes sanctos, memoria beatissimæ Virginis eo frequentius agitur atque festivius, quo majorem gratiam apud Dominum creditur invenisse. Unde post alia quædam ipsius antiquiora solemnia, non sicut contenta devotio fidelium, quin nativitatis solemnne superadderet hodiernum. Hac itaque die peculiariter in Ecclesia recitandus esse videtur ille liber, qui de ortu ejus et vita scriptus inveniebatur, si non judicassent cum Patres inter apocrypha numerandum. At quoniam magnis ac sapientibus viris ita visum est, nos alia quædam, sed non aliena legentes, ecclesiasticum morem debitum officiis exsequamur. Beata ergo Domini Mater et perpetua Virgo Maria, priusquam nasceretur oraculis enuntiata est, et designata miraculis, nata vero progenie divinitus ordinata, privilegio virtutum insignis emituit, Salvatorem edidit a quo glorificata in cœlo, nunquam terrigenis patrocinari desistit. Propositionem sequatur ordine sua narratio. Jamque referamus unum de prætaxatis oraculis, ac deinde paucis expediamus. Dicit *Æternus ad veterem, Deus ad serpentem : Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum, et semen illius* (*Gen. iii, 15*). Quid est, fratres, in hoc loco serpentis caput conteneret, nisi principalem diaboli suggestionem, id est concupiscentiam, resistendo superare? Si ergo queratur quænam mulier hujusmodi victoriam operata sit? profecto non reperitur in linea generationis humanæ, donec perveniat ad illam de qua agimus

quam maxime triumphavit, quod de sua mundissima carne corporata sapientia dicit, Usquequaque malitiam attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter (*Sap. viii*, 4). Hæc est ergo mulier ad quam divinum illud intendebat oraculum, hanc quandoque nascituram innuebat, hanc singulariter intimabat. Expedito quam paucis oraculo, unum quodque de miraculis absolvatur.

Acceptæ sunt a sancto Moyse singulæ virgæ de singulis tribubus Israel, nominibus earum inscriptæ, jubente Domino, et positæ in tabernaculo ejus: inter quas una quæ fuerat Aaroni inventa est sequenti die germinasse, floruisse, fronduisse, et perisse amygdala. Sciens ergo Dominus hoc opus suum magui esse mysterii, jussit servari virgam ad monumentum. Monebantur enim filii Israel præsentia virgæ, querere sollicite quid significaret tam mirabile factum, quod longo post aperiens divinus Isaías: *Egredietur, inquit, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini* (*Isa. xi*, 1). Ad hæc verba tanquam auditores ejus dicerent: Opater Isaia, obscure loqueris, dic nobis, quæso, ipsam rem manifeste, adjecit claritatem et ait: *Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isa. viii*, 14). Filium quoque Virginis, id est Emmanuelem, præclare describens: *Puer, inquit, natus est nobis, filius datum est nobis, et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis: multi spicabitur ejus imperium et regni ejus non erit finis* (*Isa. ix*, 6). Quod ergo Deus designavit miraculo, hoc a secreto Isaías prodit vaticinio. Et quod vates cecinit, consequenter rei exitus approbavit. Nam sicut illa virga sine radice, sine quolibet naturæ vel artis adminiculo fructificavit: ita Virgo Maria sine conjugali opere filium procreavit, filium sane flore designatum et fructu; flore, propter speciem, fructu, propter utilitatem. Est enim *speciosus forma præ filii hominum* (*Psal. xliv*, 3), et *vitalis refectio non solum hominum, sed etiam angelorum*. Hinc breviter asserta propositionis particula prima, quod sequitur attingamus.

Nata est igitur beatissima Virgo, sicut legimus, patre Nazareno, matre Bethlchemita, quas urbes Christi nativitati vel conversationi destinatas esse prophetæ non tacuerant. Descendit autem ab radice illius fide præclari Abrahæ, cui superne promissa fuerat benedictio omnium gentium in semine suo, et ab stirpe David, quem Deus propter notam sibi probitatem egregia laude sublimavit, dicens: *Inveni virum secundum cor meum* (*Act. xiii*, 22). De regali nempte tribu simul et sacerdotali duxit originem, quæ summo Regem alia Pontificem era portu-

A dispensatione nomen accepit, ita ut ipsa quoque vocabuli sui figura magnum quiddam innueret: interpretatur enim *maris stella*. Quid ergo mysticum hæc interpretatio gerat, per similitudinem ostendamus. Nautis quippe mōre transeuntibus, notare opus est stellam hanc, longe a summo cœli cardine coruscantem, et ex respectu illius aestimare atque dirigere cursum suum, ut portum destinatum apprehendere possint. Simili modo, fratres, oportet universos Christicolas, inter fluctus hujus sæculi remigantes, attendere maris stellam hanc, id est Mariam, que supremo rerum cardini Deo proxima est, et respectu exempli ejus cursum vitæ dirigere. Quod qui fecerit non jaetabitur vanæ glorie vento, nec frangetur scopulis adversorum, nec absorbebitur scyllæ voragine voluptatum, sed prospere veniet ad portum quietis æternæ. Ille si quis interroget dicens, quid ergo putas qualis olim in anima fuerit, vel nunc sit, hæc persona, quæ sic omnibus sanctis spectantia atque imitanda proponitur? veraciter respondeamus, quia longe perfectior quam nostra oratione demonstrari possit. Tamen ne ibi nihil dicere arguamus, ubi major affuit copia dicendorum, reservantes multa atque magna facundis, saltem pauca dicamus super hoc, et quæ facile probentur auditæ. Hoc igitur in primis astruere fas est, quod anima ipsius et caro quam elegit, et habitaculum sibi fecit Sapientia Dei Patris, ab omni malitia et immunditia purissime fuerunt, affirmante Scriptura: *Quoniam in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subditio peccatis* (*Sap. i*, 4). Item econtra confidenter asserimus, quia nullo virtutum genere vacabat, cui plenitudinem gratiæ Dei nuntius asserebat inesse. Quod, attestante archangelo, quamvis nemo sana mente discredat, tamen si quis adhuc pio desiderio quærat argumenta virtutum ex verbis et factis ejus quæ Scriptura commemorat, tanto sibi facilius occurrit, quanto ipse in quærendo fidelier erit. Sunt autem ex eis quedam omni fere Christiano perspicua. Quis enim est qui cum jucunda admiratione non speculetur ipsius maturæ adolescentis fortitudinem, et prudentiam, et fidem in colloquio angelico, ubi tam constanter eloquitur, tam prudenter interrogat, tam facile credit? Quis enim non videat ac Dvidendo miretur justitiam ejus, qua sic universa præcepta divinæ legis satagebat implere, ut nec ad se pertinentia inexpleta relinqueret? Verbi gratia: post partum enim purificatione legali quam agebat, non egebat, quia virum in concepiente non noverat. De temperantia quoque ipsius superius dictum est, quæ Deo virginitatis lillum in humilitatis valle produxit. Cum ergo virtutibus supradictis facta ejus plena sunt atque dicta manifestum est, non solum attestacione

merito possent homines glorificare Deum, et exē-
pla salutis accipere. Tali ergo tantæque personæ,
quid tandem ad honoris cumulum potuit accedere
majus: eo quod Dei Filium Virgo concepit, Virgo ma-
ter edidit, hac nempe dignitate venerabilis facta est
ipsis quoque sanctorum ordinibus angelorum. Quod
opere manifesto declaravit ille magnus atque fortis
archangelus Gabriel, qui eam antequam Dei mater
sieret, quia futuram noverat, tanta veneratione sa-
lutando prævenit, hac eadem dignitate facta est
etiam imperiosa, secundum charitatem erga su-
peros, ac super inferos per discretionem. Unde plu-
rima scripta sunt exemplorum argumenta, de quibus
ad præsens quædam sufficiat memorare. Illa igitur
olim in auxilium magni Patris Basillii misit sanctum
angelum, et mortuum suscitavit, qui male vivente
pessimum dedit persecutorem ejus Julianum apostatam,
et hæc historia notissima est. Illa etiam te, o peccator
quondam Theophile, pœnitentem et suppli-
citer invocantem ab ipsis diaboli faucibus potenter
eripuit. Sed quid gravemur hujus lapsi reparationem
paucis effari, cum audire sit opere pretium?

Is ergo Theophilus incedens olim in patria cuiusdam
episcopi ciliciorum, ut scriptura quædam te-
statur, propter infortunia sua in tristitiam cecidit,
unde contulit sese ad quemdam Judæum maleficum,
ejus consilium et auxilium petens. Hoc mediatore
locutus cum diabolo Christianitatem abnegavit, dia-
bolum adoravit, eique de sua mancipione chiro-
graphum tradidit annulo suo signatum. Postea vero
facti pœnitens, multumque se animo angens quid
faceret, quo se verteret, tandem collectis fidei et
spei viribus, confugit ad ecclesiam quamdam beatæ
Mariæ matris Domini memoriae dedicatam, ubi qua-
draginta dierum afflictione mactatus animo contrito
nomen ejus invocabat jugiter, ac patrocinium im-
plorabat. Quid multa? Respexit hunc propitia misericordia Mater, et per visionem illi apprens de
impietate coarguit, ad Christi confessionem excitans.
Consolata est dolentem pollicendo veniam, et ne
dubitaret de promisso, supradictum chirographum
diabolo potenter erectum captivo reddidit in pignus
libertatis. Quod cum evigilans supra pectus suum
positum inveniret, quam letus extiterit, quam pio
affetu voces exultationis et confessionis ediderit, non est facile dietu. Noctem vero illam consecuta
est Dominica dies, qua Theophilus, quasi cum Do-
mino a mortuis resurgens, episcopo se coram populo
præsentavit, et rem sicut erat exposuit. Videres
populum modo ex auditu tam horrendi sceleris ex-
pavere, modo considerata macie vultuque pœnitentis
conatrymari. Sed audio quantam et quam celerem
misericordiam fuerat consecutus, omnes qui mala
conscientia territi pene defecerant, ad spem venie
cum gaudio respirabant. Jam vero ut rem brevi fine
concludamus, episcopo jubente male cantum chiro-
graphum Theophilus igne cremavit. Deinde susfra-

A peret, facies resulsi ut sol. Peractoque deinceps
triduo, cum laudibus in ecclesia piæ Matris Domini,
per quam reconciliatus fuerat, a laboribus suis beato
sine quievit

Talibus ergo factis approbatur quia Domini Mater
ubique imperiosa est, ubique magnifica, certe cui
pronum est sanctos angelos in ministerium mittere,
et ad beneplacitum suum inferorum pacta cassare; bis
quoque et aliis infiniti numeri beneficiis quæ
vel scripta sunt, vel passim iugi sentiuntur effectu,
quod et justis et peccatoribus fideliter invocantibus
se presto est, et nunquam eis optulari desistit.
Veniant igitur ad eam justi cum Basilio laudantes
ac benedicentes, effectumque celerem suis sanctis
desideriis postulantes sine dubio percepturi. Veniant
B peccatores cum Theophilo tundentes rea pectora
cum interno fletu, ipsi quoque, si vere pœniteant,
desideratam veniam adepturi, de quorum numero
tibi assistentibus nobis ut subvenire jam et auxiliari
digneris, imploramus, o præelecta! o sancta! vene-
rabilis et imperiosa! o clemens et propitia Domina
nostra, quo possimus recuperare et habere perpe-
tuam gratiam filii tui Jesu Christi Domini nostri,
qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat unus
Deus in æternum. Amen.

SERMO V.

ITEM DE NATIVITATE MARIE VIRGINIS.

Fratres charissimi, in hac die celebramus natale
gloriosæ Domini nostræ Mariæ videlicet Redemptoris
nostræ Matri. Volumus vobis aliquid referre breviter
de natalibus ejus, et vita et fine, et adjutoriis quæ
ipsa Christianæ et justis et peccatoribus impendere
solet. Hæc itaque nata est de stirpe Abrahæ atque
David regis, quibus a Deo promissio facta est, quod
in semine ipsorum, id est in Christo, benedicendæ
forent omnes tribus terræ. Nata est autem juxta
relationem et scripturas sanctorum Patrum in
civitate Nazareth, patre nomine Joachimi ex eadem
urbte oriundo, matre vero Anna nomine oriunda ex
civitate Bethlehem. Vita quorū simplex et recta
ante Dominum, apud homines irreprehensibilis et
pia erat. Nam omnem substantiam suam trifariae
dividebant, unam partem templo et templi servi-
toribus impendebant, aliam peregrinis et paupe-
ribus erogabant, tertiam sibi et sua familie usi-
bus reservabant. Ita justi Deo, et hominibus pau-
peres, annos circiter viginti, castum Domini con-
jugium, sine liberorum procreatione exercabant.
Voverunt tamen, si forte Deus donaret eis sobolem,
eam se Domini servitio mancipaturos. Evolutis ergo
tot annorum curriculis, missus est angelus Domini
prius ad Joachim, demum ad Annam, nuntians eis
nascituram filiam nomine Mariam, cui similis sanctitate
nec ante nata fuerit nec postea nascetur.
Factum est itaque juxta verbum angelii: nata est in
civitate Nazareth sanctissima Virgo Maria, et mansit
ibi tribus annis in paterna domo; postea vero, sicut

decimum annum, jejuniis et orationibus serviens A nibus prærendam, cuius hodie prælucida recitatur nativitatis initia. Ad cuius ergo magnificentiam collaudandam, et gloriari perferendam, tanta valeant exuberare præconia, quantum illi congruit, quæ cunctas superexcellit in præminendo creaturas, et angelicam dignitatem. Et ubi usquam inventari poterat locus, qui infra se concluderet majestatem coæqualem Patri, auctorem omnium rerum, nisi uterus Marie ante sæcula præscitus? in hunc siquidem tota divinitas cum humanitate versata est. Et qui in coæqualitate cuncta disponebat coelestia, et terrestria, in virginea perangusta septa venturam et promissam præparabat earnis suæ redemtionem.

B Deinde cum esset reversa ad domum parentum suorum in civitatem Nazareth, missus est ad eam angelus Gabriel a Deo nuntians ei conceptionem Filii Dei. Fuit ergo conceptus Dei Filius in Nazareth, natus in Bethlehem. Post nativitatem vero Christi mansit cum filio usque ad passionem crucis, ubi Christus Virginem matrem virgini discipulo Joanni apostolo commendavit. Hic ministravit ei post passionem et resurrectionem et ascensionem Domini in finem. Fuit autem sepulta sanctissima in valle Josaphat, ubi est ædificata ecclesia in honorem ejus, et sanctus Joannes sepultus est Epheso. Post vero cum religiosi Christiani reliquias matris ejus, videlicet Domini, respicere vellent, sepulcrum vacuum invenerunt; sed et in sepulcro beati Joannis respicientes, non invenerunt nisi manna. Credit itaque Christiana pietas quia Christus Deus Dei Filius Matrem suam gloriose resuscitaverit et exaltaverit super cœlos, et quod beatus Joannes virgo et evangelista, qui ei ministravit in terra, gloriam ejus participare mereatur in cœlo. Est autem ineffabile quam gratiam et gloriam dederit Dominus Matri suæ; hoc tamen certo scimus quia justi quidquid ab eo postulant, per intercessionem matris celerius impetrant, peccatores quoque sæpius misericordiam sunt conseruenti: habemus plura exempla de utrisque, sed ad præsens hæc sufficientia.

SERMO VI.

IN ORTU ALVÆ VIRGINIS MARIE INVOLATÆ.

Mutuae dilectionis amore et sedulae adhortationis nutu a quibusdam Deo sacratissimis et dilectis cogimur de sanctissima, et ultra quam dici possit dilecta Virgine, sponsa scilicet et matre Domini Maria, aliquam allocutionem facere, de ortu videbilem ejus, non historialiter texere, sed mysticis exornare laudibus, et beneficiis congratulari, ad cuius tanti mysterii materiam nec omnis potest sufficere mundus, si in unum etiam coeat ordinem. Erit autem eis incepturn, et executio meritum, quorum obtentu pervenerit ad portum sine naufragio remigium. Igitur nimis amabilem ac salutiferam omnibus sæculis et terricolis veri æternique Regis ac Domini nostri nativitatem cernua humilitate recensentes, et annua orbita recolentes solemnia, primo ratum duximus utrorumque sexuum collegia etiam ad divinam et gloriosam festivitatem quibusdam adhortationibus invitare, ut dum utramque partium devotione his sacris festis nefas duxerit non interesse, una omnium vota capacius ejusdem sacræ Virginis circa se persentiant adesse juvamina.

Et enim ista suspecta festivitas non modicis nec

tantur nativitatis initia. Ad cuius ergo magnificentiam collaudandam, et gloriari perferendam, tanta valeant exuberare præconia, quantum illi congruit, quæ cunctas superexcellit in præminendo creaturas, et angelicam dignitatem. Et ubi usquam inventari poterat locus, qui infra se concluderet majestatem coæqualem Patri, auctorem omnium rerum, nisi uterus Marie ante sæcula præscitus? in hunc siquidem tota divinitas cum humanitate versata est. Et qui in coæqualitate cuncta disponebat coelestia, et terrestria, in virginea perangusta septa venturam et promissam præparabat earnis suæ redemtionem.

B Felix talis partus et ortus, de cuius substantia assumpta est talis virgo, quæ tolleret veternas parentum offensas, et relevaret concussum orbem qui sub sævo duri erat hostis dominio. Cujus itaque partus, ut censemus, ad nihil exstitit, nisi ut fieret ejus sancta pudicitia domus et suscepitio Filii Altissimi. Ad quid enim aliud? ergone hujus castitas aut ante partum, vel post dignum pignus genitum, fœdata est aliquo contagio? Hanc enim nulla gravitas aut effeta successio filiorum fregit, ut solet eis contingere que humanam sobolem maternis egerunt visceribus. Felix enim culpa, sed sancta conugalis societas, quæ tale ac tantum specialeque vel singulare decus profudit in orbe, de concessa nuptiali contubernio.

C Denique in hujus conceptione necessaria haud dubium est quin utrumque parentem viviscus et ardens Spiritus singulari munere repleverit, quodque ab eis sanctorum angelorum custodia seu visitatio nunquam absuerit. Merito si quidem hujus sanctæ Virginis multum adeo laudandi sunt et extollendi sanctissimi procreatores, qui in cunctis institutionibus tantos ac tales se prestiterunt, ut non immerito de eorum stirpe prodiret talis successio, quæ fieret et priscis ætatibus et subsequentibus exemplum totius bonitatis. Felix, et præ ceteris patribus felicior, qui tantæ prolis meruit vocitari patrator. Felix etiam qui non plures, sed unam prouneruit suspicere natam, quæ unicum conciperet et proferret Dei Filium. Nec enim decebat ut hujus singularis Virginis sanctissimi progenitores fœderarentur plurimorum propagatione filiorum, qui erant futuri unice matris Domini provisores et educatores egregii. Vere beata et omni veneratione habenda, et quodam privilegio sacro prædicanda, mater hujus sanctæ, quæ omnium antecessit matres in concepiendo et generando eam quæ suum et omnium generaret creatorem. Gaude et lætare, o felix protali filia, quoniam tali dote donata es, quæ nulla ante te postea meruit antecelli. Quanta putamus provisio fuerit sanctorum angelorum, circa tam Deo gratissimos parentes. ab initio sue procreationis,

tote? Nulli enim fidelium dubium est quod circa eam omnis frequentia cœlestium agminum invigilabat, utpote quam supra se exaltandam minime ambigebant. O nimis superque beata Virgo, quæ nulli comparanda est merito, nec coæquanda castitatis titulo? Vere etenim beata illa sœcula, quæ ex sacro ntero te mernerint excipere suo in tempore. Sane si qui sollicita mente et studiosa investigatione perquirant cur sanctorum præcedentium memoriarum hujus præfatæ Virginis temporanea initia suis fidelibus sequacibus enucleatim non exornaverunt, ut ad omnium notitiam vulgarent, neverint non ignaros eos extitisse hereseos, quæ pro insigni et admirando huius sacre pueræ præconio exortura erat, et ob id, si quid ex ejus ortu protulerunt, sagaci industria celandum æmulis et infidelibus decreverunt, ne inventiret cœca garrulitas persidorum unde maternum sinum Ecclesiæ verberaret sua multiplici fallacia. Nam et hoc quod levi et subtili relatione, aut forsitan conscriptione de matris Domini nativitate et infantia ejusdem Domini percepérunt, ita versuta et argumentosa fallacia deturparunt, ut nec vera deinceps a quibusdam ecclesiasticis doctoribus recitentur, quamvis iniunione repudiantur.

Exstat vero quædam non usitata relatio, quæ clarissimi interpretis Hieronymi prenotatur nomine, referens beatum Matthæum post editum Evangelium ortum præfatæ Virginis atque initamenta puerilia Jesu Christi, ita obscuris manu propria obsignata litteris Hebraicis ut nullis infidelium illud vellet patere superfluis et mordacibus rictibus, quæ tunc a prælibato interprete seruntur transportata quibusdam ohnix petentibus ad Latinæ linguae notitiam. Et quia hæc relatio inter sacrae Scripturæ canones non habetur inserta, ideo unanimis Ecclesiæ conventus in recitando aperte nec omnino elit, nec in non recipiendo rejicit, cum nonnulla reperiantur dicta vel facta quæ in præfata serie impossibilia videantur, quæ tamen volentibus et amantibus legere, non denegat fidelium industria. Nobis autem et omnibus Ecclesiæ filiis, satis superque sit fides et devota credulitas, qua vere eam constitemur Virginem et in ortu et in omni sua operatione. Hujus namque pater et mater carnales suisseruntur, Joachim et Anna, quæ bene sibi de nominis interpretatione competunt: Joachim quippe præparatio Domini dicitur, Anna vero gratia Dei interpretatur. In horum duorum nominum interpretatione quid innuitur, nisi gratia quam simul adepti sunt? ubi namque poterit esse gratia, nisi ubi famulatur preparatio conscientiæ? et ubi locum habebit preparatio operationis, nisi ubi ante præcesserit Dei largita gratia? Sic ergo in

A cum mentis jubilatione recipientes omni conatu elaborate, ut tanta hodierni diei jucunditas, dom mundanis excolitur et honoratur obsequiis, hanc interior et pura conscientia justis et consequentibus prosequatur servitiis. Namque qui piorum venerantur sacra merita, quique omnimodis interesse peropiant supernorum agminum festis, sic in præsentibus exerceantur sanctorum natalitiis, ut non contingat illie eis abesse deinceps de quorum hic congratulantur triumphis. Quapropter præsenti celebratione, omnium prudentium virginum reginam sedulis exposcite precibus, quæ principatus obtinet inter choros sanctorum virginum, suo interventu efficiat possibile quo sancte Ecclesiæ concentus, cum eam humili qua valet ope-

B ratione, percolit in terris, demum in lœtitia perenni, de ejus utraque congaudeat sublimatione et gloria. Ista est enim præcipua festivitas, in qua omnis angelorum militia exultat, in qua prophetarum panduntur vaticinia, in qua etiam gentilium reserantur prænuntia scripta, in qua oritur sponsa sine exemplo Deo conjuncta, de cuius casta corporis materia oritur lumen in tenebris ad exturbanas veteruin piaculorum nebulas. Hæc est, inquam, dies in qua prælucida stella, imo lumen inseparabile maris, hoc est hujus mundi, velut Eous, cum decoris amœnitate ex mortali genitura cunctis qui salvandi sunt illuxit. Hæc est honoranda dies lœtitiae, in qua juxta mundi qualitates præparatur vas virginicum, divinis charismatibus ut margaritis inefabiliter ornatum, in quo qualitas Dei mista homini compaginaret corporaliter, non secundum propagationem, sed secundum Spiritus sancti operationem. Quis, quæso, unquam aut ante hanc Virginem, aut post hanc, in omni terrarum spatio audire valuit, ut factor omnium rerum, possessor cœli et terræ, Rex regum et Dominus dominorum, Sol iustitiae, lumen insuperabile, intra Virginis se arcta concluderet septa! O magna et admirabilis ipsius Dei distributio, imo miseratio! ut enim protoplastum parentem et successionem filiorum ejus innovaret, quem constat ob hoc editum, ut superbientium angelorum suppleret numerum et ordinem, non indigne pertulit intra Virginis alvum cœlitus corporari, ut consocialem formam non secundum divinæ substantiæ quantitatem vel qualitatem, sed juxta corporeum incrementum absque macula peccati sibi compactum eo erigeret unde et suasor et ille succubuit, persida fraudatione præcepti uteque ejectus est. Ecce itaque cuncti qui ad sacram convenitis Virginis nativitatem, omnes corporeos vobiscum assertis sensus fortasse aliam non desunt

spargitur, et in singulis unice invenitur. Erigite ergo mentes vestras ad presentis matris festivitatem, ut nullum mentis vel corporis domicilium seu jubilatio inveniatur, quæ non tota concrepet in tam præclara procreatione. Congaudeat in hac celebritate eterque sexus et conditio dominorum seu subjectorum, quia per hanc Virginem utrorumque venit redemptio, scilicet immaculatus Dominus carnaliter prödiens de illius utero. Gaudeant senes Deo placentes, quoniam ab aula cœli descendit ille in ejus pueræ viscera, qui novit non modo animas tantum, verum etiam corpora, ad meliorem juventutem referre a veteri ruina, juxta sententiam Davidicam, *Renovabitur ut aquila iuventus tua* (*Psal. cii, 5*). Imitentur etiam udem antiquorum Patrum, ex qua constat illos placuisse Deo, nec a memoria illorum refugiat, quoniam per hujus Virginis partum etiam in extrema eorum sorte conceditur illis repetitio veræ salutis. Lætentur juvenes fortes in hac die, quoniam hodie prodiit in hanc lucem Virgo, ex cuius secretis natus est juvenis, speciosus prænatis hominum, de cuius labiis diffusa est omnis gratia perlata per quadripartita mundi climata. Virtutem quoque corporis in animi vigorem transmutent, et per hujus sacrae Virginis obtentum suam Christo commendent juventutem. Congratulentur etiam pueri et infantes in hujus maxime pueræ iunctio, sua Christo et Mariæ dicantes crescentia membra, quoniam habent puerum castitatis, et puritatis ministrum, et Mariam singularis pudicitię, ex cuius utero sancto Christi infantia est suscepta. Psallant spirituali lætitia in hac die et illi qui forte exercerunt dominatum super sœculi negotia, quoniam per Virginem venit Dominus omnium potestatum et virtutum et dominationum. Gaudent subdit, et si quos premit alienum jugum, quoniam quandoque exsolvet Filius Virginis, imo Dei, si ei placuerint, iniqua iuga a cervicibus illorum depellere, ac superiores efficiet eos Dominus suis et per suæ Matris suffragium.

Cum ergo ad omnium virorum ætates nostra collocatio atque exhortatio pervenerit, rectum videtur ut ad illum sexum nostra denuo dirigatur oratio, ex quo scimus Dominum carnalia initia sumpsisse. Ille enim maledictionis notam primæ virginis in benedictionem secundæ transmutavit Virginis, qui ante rerum formam præsciverat ex eodem sexu suum in fine temporum procreandum fore Filium, qui universis omne afferret gaudium. Vere benta collaudanda Dei beneficia, quæ per illum sexum decreverunt provenire nostra in tempora, a quo primo terrigenæ propinatum est iniquæ suspicionis medicamentum. O Eva tunc infelix! non solum nos insulcans, sed et te, Romani, et nos tu.

A compede misericorditer eruit. Insultas demique ei modo qui te dudum suo venefico suasu inficerat, quia habes tuum plastem sive parentem propitium, qui suo triumpho nobili procacem exturbavit tui hostis dominatum. Exi nunc, o fallax et inventor antiqui criminis, a secundo noxio sexu, quia ipse qui sine carnali onere ab eodem pullulavit ordine, suam hodie genitricem istam fecit prodire in lucem. Terreat te prœcul secundæ Virginis de cœlo collapsa benedictio, qui lætatus es in primæ virginis opprobrio. Namque qui gaudebas in articulo conditionis humanæ primos a suo felici incolatu exturbasse colonos, nunc a secundo homine filio Virginis æterna exultatione nexus es.

Quocirca, habentes ob oculos sacratissimæ Virginis sanctissimam dici venerationem, non in mundanis lætitii exercete corda vestra, sed totum mentis ingenium figite in præclaræ Virginis superna illa festa, in quibus diutina laude ab angelis festivis honoratur serviis. Procurate Principem vestram festivis ut valetis laudibus et benignis operibus prosequi, ut possitis cum ea absque coruscantium defectione lampadarum Agnum sequi quocunque ierit (*Apoc. xiv, 4*). Hodie primiceria et ductrix Virginum a sanctis prophetis vaticinata oritur, congratulentur ei cunctæ virgines, quia nascitur pudica puella, quæ amatorem peperit integræ castitatis. Felices illæ, quæ sine cognitionis ludibrio tam mirificam Dei Genitricem quantum in ipsis est, prosecuta fuerint puritatis commercio. Ergo quia gaudenter suscipitis ejus ortum, ad cuius vos non haesitatis pertinere colloquium, satagit vos ita exercere in cœlestibus negotiis, ut post exsuperatos caducæ pestis labores, dum ventum fuerit ad præoptatum divinæ portæ spectaculum, pulsantes non repudiemini, ceu de ineptis virginibus dicitur, quæ a sponso reprobatae sunt propter suam inertiam, dum in vasis suis habere oleum, hoc est bona opera, neglexere; sed potius cum ipso ad cœlestia palatia simul, et cum beata Genitrice ejus progredi valeatis. Cum igitur ista solemnitas omnibus fidelibus congrua ab omnium conventiculis catholiconrum debito honore prosequatur, præcipue tunc a sacris virginibus valde prosequenda est, et percolenda, quia hodie decus prudentum virginum, flos campi, idem sanctæ Ecclesiæ, quæ pretiosissimis impletur margaritis, ex lilio convallium, idem humilium hominum processit ad ortum. Gaudete per omnem inodus, omnes virgines, quæ vos tam sancto et prælucido dono Dei ditatas fore cognoscitis; sperate in ea, quæ hujus doni copios effecta est, et ante partum et post parturitionem. Magnificate eam indefessa morum exhibitione, quoniam pro

Dominam quasi primis auspiciis nunc pubescentem. Advoce angelos ad custodiam puritatis vestræ, quia ipsa in tenera sorte inmundaliter posita, cum regina ipsorum etiam futura secum corum suffragia sedula oratione contrahebat. Lætamini etiam vos jam maturæ virgines, et quæ forte jam ad amiles metas pervenistis, quia pro longæva perseverantia vestra, non solum pollicita præmia, verum laudem egregiam cum præsenti captabilitate apud cœlestem auctorem. Ne subtrahatis vos a præfatae matris jubilatione, conjugate, et conjugalij jugo submersæ, quoniam qui suæ Matri, et omnibus piis virginibus contribuit integratitatem palmarum, ipse vos naturali fœdere mutua copulatione junxit, quo decentem et genuinum servantes modum castitatis filios procreatis. Nec enim inultum longe a castitatis munere aberitis, si filios non pro appetitione libidinis, sed pro amore successionis educatis. Ne desperetis, o viri vel feminæ quocunque modo carnaliter corrupti, quoniam illa colestis mansio, non de virgineo tantum ordine, sed et de quibusdam non solum justis, sed et publicanis, et ante peccatoribus impletur. Quantoque vos conspicitis apud majestatem Domini uxoris existere, eo amplius resipite ad Genitricem Domini plenam misericordiæ : habetis apud Patrem advocatum ipsum Filium Virginis, et ipse propitiabitur peccatis vestris tantum, ut veniam de ipso ac matre ejus speretis, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus. Per omnia secula seculorum. Amen.

In natale tuo nobis, pia Mater, adesto,
Virtutes augens, culparum pondera delens.

SERMO VII.

QUOD DEUS UNUS EST IN TRINITATE.

Moyses ait : « In principio fecit Deus cœlum et terram (*Gen. 1, 1*). » Dixitque Deus : « Spiritus Domini serpatur super aquas (*Ibid., 3*). » David inquit : « Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (*Psal. xxxii, 6*). » Isaïas ait : « Ego prius et ego novissimus. Manus quoque mea fundavit terram, et dextera mea mensa est cœlos (*Isa. xlvi, 12, 13*). » Et paulo post : « Et nunc Dominus Deus misit me, et Spiritus ejus (*Ibid., 16*). » Aggæus : « Spiritus meus erit in medio vestri (*Agg. ii, 6*). » Postea : « Ecce ego commovebo cœlum et terram, et veniet desideratus cunctis gentibus (*Ibid., 7*). » Isidorus : « Christus ex Patre ita emicuit, velut splendor a lumine, velut verbum ab ore, velut sapientia ex corde. »

Quod Christus a Deo sit genitus David inquit : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie

ait Dominus (*Isa. lxvi, 9*). » Quod ante sæcula genitus est ineffabiliter, Micheas ait : « Egressus ejus a principio a diebus æternitatis (*Mich. v, 2*). » David : « Ante solem permanet nomen ejus (*Psal. lxx, 17*). » Salomon in Proverbiis : Nondum erant abyssi, et ego concepta eram. Nec dum fontes aquarum erupe- rant, et ego parturiebar. Quando preparabat cœlos, aderam, cum eo componens omnia (*Prov. viii, 24, 25, 27, 30*). » Isaïas : « In humilitate judicium ejus ablatum est. Generationem ejus quis enarrabit? (*Isa. lxi, 8*). » Job : « Sapientia Dei Patris unde venit? Latet enim ab oculis hominum, et a volucris cœli absconsa est (*Job xxviii, 20, 21*). »